
HANDBOEK BOEKHOUDEN

IFRS





HANDBOEK BOEKHOUDEN

IFRS

Essentiële begrippen en standaarden

Erik De Lembre 
Ignace Bogaert

Antwerpen – Cambridge



Handboek Boekhouden. IFRS. Essentiële begrippen en standaarden
Erik De Lembre en Ignace Bogaert

© 2017 Intersentia
 Antwerpen – Cambridge
 www.intersentia.be

ISBN 978-94-000-0643-0
D/2017/7849/19
NUR 786

Alle rechten voorbehouden. Behoudens uitdrukkelijk bij wet bepaalde uitzonderingen mag niets uit 
deze uitgave worden verveelvoudigd, opgeslagen in een geautomatiseerd gegevensbestand of openbaar 
gemaakt, op welke wijze ook, zonder de uitdrukkelijke voorafgaande toestemming van de uitgever.

Ondanks alle aan de samenstelling van de tekst bestede zorg, kunnen noch de auteurs noch de uitgever 
aansprakelijkheid aanvaarden voor eventuele schade die zou kunnen voortvloeien uit enige fout die in 
deze uitgave zou kunnen voorkomen.



Intersentia v

Voorwoord
‘Handboek boekhouden, een reeks in 
fi nanciële rapportering’

De eerste uitgave van Handboek Boekhouden dateert van 1977. De doelstelling van het werk (destijds één 
boekdeel) was de praktische toepassing van de toenmalige wet van 17 juli 1975 op de boekhouding en 
de jaarrekening van ondernemingen te ondersteunen. Het Handboek Boekhouden beoogt een gedegen 
theoretische benadering te koppelen aan een praktische handleiding (met veel voorbeelden) en richt zich 
daardoor tot zowel het onderwijs als de praktijk.

In het boek Belgisch boekhoudrecht worden de algemeen aanvaarde boekhoudbeginselen en fi nanciële 
rapporteringstandaarden behandeld en wordt er gedetailleerd nagegaan op welke wijze het Wetboek van 
Economisch Recht, het Wetboek van Vennootschappen, alsook de Wet op verenigingen en stichtingen 
de boekhouding en jaarrekening van ondernemingen, vennootschappen en (internationale) verenigin-
gen en stichtingen regelen.

In het boek Enkelvoudig boekhouden wordt de boekhouding en fi nanciële rapportering van kleine onder-
nemingen en zeer kleine verenigingen en stichtingen gedetailleerd onderzocht en geïllustreerd. Het 
betreft  hier ondernemingen en entiteiten die niet het dubbel boekhouden moeten toepassen en dus hun 
boekhouding op een eenvoudige wijze kunnen voeren (genoemd de enkelvoudige boekhouding).

Het boek Dubbel boekhouden richt zich tot iedereen die een volledige boekhouding moet voeren en een 
jaarrekening moet opmaken volgens wettelijk opgelegde schema’s. Veel aandacht wordt geschonken aan 
de logische samenhang tussen balans, resultatenrekening en resultaatverwerking. De boekhoudtech-
niek komt aan bod, zodat de lezer met deze basisbeginselen inzicht krijgt in het dubbel boekhouden dat 
leidt tot de opmaak van de jaarrekening. Daarbij worden ook de meest voorkomende transacties van 
een onderneming besproken en vertaald naar boekhoudkundige termen in de vereiste journaalposten. 
Zo komen onder meer aan bod: de aankoopcyclus, de verkoopcyclus, de innings- en betalingscyclus, 
de personeelscyclus, de investeringscyclus, de fi nancieringscyclus en de afsluiting van de boekhouding 
op jaareinde. Dit boek wordt beschouwd als een basisopleiding in de techniek van het dubbel boek-
houden en is dan ook een inleiding voor het boek Vennootschapsboekhouden (inclusief verenigingen en 
stichtingen).

Het handboek Vennootschapsboekhouden omvat de gedetailleerde studie van elk van de rubrieken voor-
zien in de jaarrekening van de onderneming en de verenigingen en stichtingen. Zowel waarderingsregels 
als de betekenis van de transacties als boekhoudkundige verwerking verbonden aan een rubriek worden 
grondig behandeld en uitvoerig geïllustreerd met voorbeelden. Ook de adviezen van de Commissie voor 



vi Intersentia

Voorwoord

Boekhoudkundige Normen (CBN) worden behandeld. De lezer is in staat op basis van dit boek op een 
concrete manier een jaarrekening conform het Belgische boekhoudrecht op te stellen.

Het handboek IFRS behandelt op een grondige wijze de verschillende IFRS-standaarden en tracht deze 
specifi ek te kaderen vanuit een Belgische toepassingscontext. De lezer is in staat op basis van dit hand-
boek een goed inzicht te krijgen in de IFRS-standaarden en aan de hand van de talrijke toepassingen de 
theoretische aspecten praktisch in te vullen.

Het handboek Consolidatie sluit de reeks af via een grondige analyse van de geconsolideerde jaarrekening 
van beursgenoteerde en niet-beursgenoteerde ondernemingen in België. Zowel de eisen vervat in de ver-
plichting om te consolideren, de techniek van het consolideren als de rubrieken van de geconsolideerde 
jaarrekening – voor zover verschillend van de individuele jaarrekening – worden uitvoerig behandeld.

De auteurs
2017



Intersentia vii

Inleiding

In Handboek Boekhouden – IFRS worden de verschillende IFRS-standaarden behandeld vanuit een Bel-
gische toepassingscontext. Naast de uitgebreide bespreking van de standaard zelf, wordt door de auteurs 
telkens de nadruk gelegd op het verschil met het Belgische boekhoudrecht. Het handboek volgt hierbij 
een didactische structuur, waarbij eerst een duidelijke schets wordt gemaakt van het algemene raamwerk 
van toepassing binnen IFRS. Het Raamwerk zelf is geen standaard, maar bevat een uiteenzetting van 
begrippen die ten grondslag liggen aan de opstelling en de presentatie van jaarrekeningen. Het doel 
hiervan is voornamelijk hulp bieden aan de IASB, de International Accounting Standards Board, bij de 
ontwikkeling en herziening van standaarden. In het handboek worden IAS/IFRS-normen besproken die 
zijn goedgekeurd voor gebruik binnen de Europese Unie, per 31 december 2015.

Vervolgens worden de specifi eke IFRS-normen met betrekking tot basiswaarderingsregels, de verschil-
lende elementen van activa, passiva, opbrengsten en kosten grondig uiteengezet.
Het handboek maakt hierbij een duidelijk onderscheid tussen de meeste relevante standaarden om een 
goede basiskennis te verwerven en de extra toevoegingen om een meer diepgaande kennis op te bouwen. 
Essentiële kennis wordt hierbij telkens aangeduid met een sleuteltje ( ). Hierdoor richt dit handboek 
zich zowel naar de academische wereld als naar de actieve beroepsbeoefenaar die in aanraking komt met 
IFRS-rapporteringsaspecten. Deze laatste doelgroep kan immers gebruikmaken van de bijlage, waarin 
een numerieke lijst van normen is opgenomen, met duidelijke verwijzing naar het betreff ende hoofdstuk 
in het handboek.

De verschillende standaarden worden geïllustreerd met praktijkvoorbeelden uit Belgische jaarrekenin-
gen van beursgenoteerde vennootschappen. Tevens wordt de aansluiting met het Belgische boekhoud-
recht weergegeven aan de hand van een visuele concordantietabel tussen de relevante geconsolideerde 
balansrubrieken volgens het Belgische boekhoudrecht en de overeenkomstige IFRS-standaard(en). 
Naast de theoretische concepten wordt er doelbewust voor gekozen om een link te maken met de prak-
tijk. De auteurs sluiten dan ook ieder hoofdstuk af met enkele praktische gevalstudies.

De auteurs
januari 2017
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